Abac. 1.

Psal. 72.

cognitionibus dei providentia, & de firma in eum fiducia quodammodo decidebam. Nam cum eos quadam ratione beatos censerem, quadam felicitate eos mirandi liborebatur, & de eam felicitatem quaeraratione pertingendi. Hæc porro effusio gressuum, & motio pedum primos motus indicat, qui non semper in nostra sunt potestate, nec tisper reos nos efficunt; sed ad exercitium proficiunt & meritum, si mox eis obficiantur. Unde nece David nec alii Prophetæ censendi sunt dubitate; hic de Dei providentia; sed humanum quendam exercent affectum, & velut in persona infirmorum loquuntur, ipsi tamen firmi. Unde & suam firmatatem, non obstante tali querimonia, quilibet eorum premisit aliquibus verbis proficeret videtur. Ideo pristinæ exponat Jeremias querelam suam, justitiam divinæ proficationem præmitit: *Influs es Domine, sed dispicere tecum. Similiter & Job ne videceret Deum argueret iniquitas præmitit: Nunguid contra boni- nrum disputatio mea? Et ego quando recordatus fuere, pertimo, &c. Sic & Abacuc prævenit eandem que de se cōcipi poterat, opinionem, dicens: *Mundi funto culi tua ne videas malum, & respice ad iniquitatem non potest. Tunc addit: Quare tu es impius conceperis in te justitiam, si? Deniq; & David ante quam tu quæ vacillare videbatur opinioneum de impiorum prospere propinan, firma fidei proficationem promittit, contenta voce exclamans: *Quoniam bonus et trahit Deum, his qui reddi sunt corde! Et postmodum cum fugiebat quædā occurseret, interius sibi dicens: Si omni proficitate fruuntur improbi; omni afflictione premuntur probi: Ergo sine causa justitia vii cor meum, & tuus inter impotentes manus meas, mox sistrast illam corrigit cogitationem: Si diebus a narabolis, ecco nationem tuorum tuorum reprobavi, qui tuum agnoscunt providentiam & justitiam, liet diversis affliti malis, dum in bonis impij luxuriant. Tandem addit: *Exstis ab am ut cognoscetem hoc, labor est ante me donec intrem in Sanctuarium Dei, & intelligam in novissimum eorum. Q.d. Non possum allequi sufficienter has rationes divinae providentiae, nisi intrem in abdit confiliori ejus, secretiori per orationem, ubi illuminer ab eo ad cognoscendum eorum infelices exitus, quod & in altera vita plenius intelligere dabitur in aeterno Sanctuario.****

Sed cur quid hac tam alto repetita principio? quia sumitum ad hoc tendit hac a Christo proposita parabolæ, ut querimonis illos frequenter antiquo tempore propositi, & in fine usque facili ab aliis infirmioris animi proponendi, satisfaciat. Conquerunt enim adhuc nonnulli conformiter antiquis. Unde tot in agro Dei zizania? Quare permitit illa Deus credere: Cur finit illa impetu bonum fenen opprimere: Curnon mox iubet eradicari? Cur impios cum damno proborum vult cre scere, florete, & in malum fructificaret? An non illico potes est eos evellere? Respondet Christus: *Sint eis ea res, cere uero que ad me esse. & in tempore meis discimus messis, colligite primum zizania, & alligite*

ea in fasciculos ad comburendum: Triticum autem congregate in horreum meum. Erit ergo Christus Dominus divinitatis Sanctuarium, quod qui consulit in afflictione & oppressione quam ab improbis sustinet, mox intelligit se neutiquam debere perturbari sed considerandum esse finem & exitum, quem improbi fortitudo suum in supplicijs probi ob patientiam in eternis praemij. Hoc nimirum est intelligere in novissimiis eorum, ad quæ nos in hac parabola Christus remittit. Vnde ipse usque in finem secundum in Ecclesiæ filios regni, & filios gehennæ permisit, sicut in fægæna pices bonos & malos, sicut in officina signi valæ in honorem, & valæ in contumeliam sicut in Arca Noë corvum & columbam, sicut in horo spinas & lilia, sicut in ovili hædos & agnos, sicut in eodem corpore sanguinem bonum noxiocum humore, sicut in area triticum cum paleis, denique sicut in eodem agro granum bonum cum lolijs & zizanis.

VArte autem sunt rationes, cum generales sunt pars II. particulae divinae providentiae & justitiae. *Quare* eur malos tandem inter bonos tolerare decernat. *Dens* Duas primarias generales infinitas S. Augusti in PL. malos in 4. Ne putemus gratia esse malos in hoc mundo. & nihil ter bonos boni de illis agere Deum. *Omnia malus aut ido vivor tolerat. ut corrigitur, aut ido virvit ut per illum bonus exerceatur.*

Prima itaque ratio tantæ patientiae Dei erga impios est, ut tandem ad ipsum convertantur, & qui Malos zizania crant, triticum hanc. Quia ut ait S. Augusti: *Deus noster* term. 46. de diversis. In agro sunt zizania, sed fieri converget, ut qui hodie sunt zizania, cras sint frumenta. sicut, *Zizania aliquor. Corrigite vos antequam mei pasturis adueniat. Nempe malis sunt zizania, non naturæ necessitate, sed voluntatis pravitate. Mutent ergo voluntatem committent pravitatem: quia deus eos toleranda non perdidit eradicandi potentiam, sed exigit animi veram patientiam. An droitas boni, ratus eius, & patientia, & longanimitas eius contemno, ignorans quia benignitas Dei ad patientiam rediudicat?* Sic loquitur S. Paulus. Et iterum similiter S. Petrus: *Patiente agit propero vos, nolens obli-* Rom. 2. *quas perire, sed omnes ad patientiam reverti. Et qui* 2. Pet. 3. *dem quandoque posvere videtur divina iustitia fulgam malorum eradicationem, & ignis in eos immissionem, sed inferno dia supervinciens sepe interponit, & temperat iram Iudeis, exposcens pie Osea 11. tatem Patris. Ideo apud Oream sic alloquitur: *Dominus populum suum: si vel quomodo dabo te? Sicut Adara ponam te, ut Sebism? Convertim eum in me cor meum, pariter conurbata est: cœnatio mea, non faciam si uero mea. Quasi dicas: O popule mi, qui peccatis tuis iram meam acceris, quomodo te faciam? quomodo te tractabo? quomodo te geram erga te? Nunguid miceris ut sicut in Soddomam & Gomorrah, in Adama & Sebolum civitates Pentapolis, ignem immisisti: ita & idipsum ubi faciam, & radicem omnia in te zizania cælesti flamma consumam: Sed hoc cogitanti mihi cor meum**